北上ケーブルテレビ株式会社/きたかみE&Beエフエム

第９回 放送番組審議会議事録

１ 開催年月日 令和５年６月２７日

２ 開催場所  おでんせプラザぐろーぶ ４Ｆ 会議室

３ 委員出席

委員総数  ５名

出席委員数 ４名

出席委員  高橋 斉（会長）、松村 淑子（副会長）、和賀 匡彦、

伊藤 英明

欠席委員  田村 浩美

放送事業者側出席者

代表取締役社長     菊池 充

放送部長       鈴木 千代

ＦＭ放送部 部長   三浦 順一

ＦＭ放送部 専任課長 阿部 直大

４ 議 題

 （１）放送番組確認

５ 議事の概要

放送番組の適正を図るため、会社の諮問に応じ放送番組の審議を行う。

６ 審議内容

 （１）放送番組確認

①ＳＴＡＲＴ ＵＰ ＫＩＴＡＫＡＭＩ（令和５年６月５日放送分）

②馬場葉子のジャズに乾杯♪（令和５年６月９日放送分）

① ＳＴＡＲＴ ＵＰ ＫＩＴＡＫＡＭＩ

＜説明＞毎週月曜日から金曜日、午前７時から２時間の情報生番組。

市民パーソナリティが番組を担当。

（委 員）フリートークは落ち着いていて聴きやすいが、ニュースを何度も間

違えていたので改善してもらいたい。中学校体育大会や高等学校総

合体育大会の情報もあると良いと思う。

（委 員）独自のニュースやケーブルテレビとの連携はあるのか？

（事業者）昼の情報生番組で伝えている。

（委 員）クマの目撃情報は随時放送しているのか？

（事業者）そのとおり。緊急情報は優先して放送している。

（委 員）ローカルなスポーツの話題や週末の催事なども放送してもらいたい。

（委 員）各地区交流センターから、情報提供はあるのか？

（事業者）全地区からではないが、提供を受けている。バランスよく、話題を

取り上げるようにしている。行政番組内でも放送している。

（委 員）草花の見どころを独自の視点で紹介するコーナーがあると良いので

はないか。

（委 員）慶弔情報があっても良いのではないか。

（事業者）今後、内部で検討していきたい。

（委 員）朝のニュースと他時間帯のニュース内容は異なるのか？

（事業者）そのとおりだが、続報として伝えたり、振り返りとして同様の内容

を伝えたりすることもある。

② 馬場葉子のジャズに乾杯♪

＜説明＞毎月第２・５金曜日、午前１１時３０分から３０分間の収録番組。

毎月第２・５金曜日、午後１０時３０分から再放送。

盛岡市在住のジャズピアニスト・馬場葉子によるジャズ専門番組。不

定期で生演奏を披露する。

（委 員）すごく良いと思った。台本は本人が作っているのか？

（事業者）そのとおり。

（委 員）文化構築の番組は放送すべきだと思うので、とても印象が良かった。

（委 員）コアな番組で良いと思ったが、一般的な言葉に変えずに専門的な言

葉を混ぜても良いのではないか。特化することでさらにファンがつ

くのではないか。

（委 員）喋りにライブ感があっても良いのではないか。

（事業者）幅広い年代層に聴いてもらいたいという思いで制作している。本日

のご意見を出演者ご本人にお伝えする。

７ 審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  ・

８ 審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法 きたかみＥ＆ＢｅエフエムＨＰ（https://fm888.jp/）に掲載

公表年月日 令和５年７月３１日（予定）

９ その他参考事項